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Ａ018319 

公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団 



（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　　　現金 17,720 5,260 12,460

　　　　　普通預金 3,314,620 4,198,432 △ 883,812

　　　　　売掛金 0 0 0

流動資産合計 3,332,340 4,203,692 △ 871,352

　2　固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　定期預金 105,000,000 105,000,000 0

　　　　　投資有価証券 5,000,000 5,000,000 0

110,000,000 110,000,000 0

　　（２）特定資産

　　　　　普通預金 0 9,000,000 △ 9,000,000

　　　　　著作権 19,567,868 19,567,868 0

19,567,868 28,567,868 △ 9,000,000

　　（３）その他固定資産

　　　　　ソフトウェア 34,560 241,920 △ 207,360

34,560 241,920 △ 207,360

固定資産合計 129,602,428 138,809,788 △ 9,207,360

資産合計 132,934,768 143,013,480 △ 10,078,712

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　　　未払金 0 0 0

　　　　　未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　　　源泉税預り金 127,692 62,205 65,487

　　　　　保険料等預り金 16,000 0 16,000

流動負債合計 213,692 132,205 81,487

　2　固定負債

退職給付引当金 743,000 0 743,000

固定負債合計 743,000 0 743,000

　　　　　　　　　 負債合計 956,692 132,205 824,487

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産 129,567,868 138,567,868 △ 9,000,000

（うち基本財産への充当額） 110,000,000 110,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 19,567,868 28,567,868 △ 9,000,000

  2　一般正味財産 2,410,208 4,313,407 △ 1,903,199

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　　　　正味財産合計 131,978,076 142,881,275 △ 10,903,199

負債及び正味財産合計 132,934,768 143,013,480 △ 10,078,712

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

令和4年（2022年）3月31日

 貸借対照表 

期間 令和3年(2021年)4月1日～令和4年(2022年)3月31日



（単位：円）

内　　　訳

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計

Ⅰ．資産の部

　1.流動資産

　　　　　現金 17,720 0 0 17,720

　　　　　普通預金 832,328 14,860 2,467,432 3,314,620

　　　　　売掛金 0 0 0 0

流動資産合計 850,048 14,860 2,467,432 3,332,340

　2.固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　定期預金 105,000,000 0 0 105,000,000

　　　　　投資有価証券 5,000,000 0 0 5,000,000

110,000,000 0 0 110,000,000

　　（２）特定資産（横地資産・助成金資産）

　　　　　普通預金 0 0 0 0

　　　　　著作権 19,567,868 19,567,868

0 19,567,868 0 19,567,868

　　（３）その他固定資産

　　　　　ソフトウェア 34,560 0 0 34,560

34,560 0 0 34,560

固定資産合計 110,034,560 19,567,868 0 129,602,428

資産合計 110,884,608 19,582,728 2,467,432 132,934,768

Ⅱ．負債の部

　1　流動負債

　　　　　未払法人税等 0 0 70,000 70,000

　　　　　源泉税預り金 127,692 127,692

　　　　　保険料等預り金 0 0 16,000 16,000

流動負債合計 0 0 213,692 213,692

　2　固定負債

　　　　退職給付引当金 594,400 14,860 133,740 743,000

固定負債合計 594,400 14,860 133,740 743,000

負債合計 594,400 14,860 347,432 956,692

Ⅲ．正味財産の部

　　１．指定正味財産 110,000,000 19,567,868 0 129,567,868

　　　（うち基本財産への充当額） 110,000,000 0 0 110,000,000

　　　（うち特定資産への充当額） 0 19,567,868 0 19,567,868

　　２．一般正味財産 290,208 0 2,120,000 2,410,208

　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0

　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

正味財産合計 110,290,208 19,567,868 2,120,000 131,978,076

負債及び正味財産合計 110,884,608 19,582,728 2,467,432 132,934,768

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

科　　　目 合計

令和4年（2022年）3月31日

 貸借対照表内訳表

期間 令和3年(2021年)4月1日～令和4年(2022年)3月31日



（単位：円）

期間 令和3年(2021年)4月1日～令和4年(2022年)3月31日

当年度 前年度 増減

 I．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
　　 (1)経常収益
　　　　①基本財産等運用益
　　　　　受取利息 2,298 10,820 △ 8,522
　　　　　受取配当金 1,500,000 1,500,000 0
　　　　②寄付金収入 55,770,000 52,795,000 2,975,000
　　　　③会員収入（生体の科学） 5,213,184 4,900,010 313,174
　　　　④開発事業収入（生体の科学・別刷） 0 12,000 △ 12,000
　　　　⑤印税収入 1,740,195 2,299,624 △ 559,429
　　　　⑥特定資産振替 9,000,000 31,781,616 △ 22,781,616
　            経常収益計 73,225,677 93,299,070 △ 20,073,393
　　 (2)経常費用
　　　①助成事業支出　 19,500,000 40,800,000 △ 21,300,000

5,000,000 5,000,000 0
1,600,000 460,000 1,140,000

留学生助成金（一般） 9,600,000 8,400,000 1,200,000
学会等助成金 1,397,000 1,468,000 △ 71,000
研究出版助成金 0 0 0
基礎医学論文賞（リハ賞） 100,000 100,000 0
会報費 98,489 91,834 6,655
選考委員費用 1,774,294 1,947,739 △ 173,445
（小　計） 39,069,783 58,267,573 △ 19,197,790

　　　②基礎医学開発事業支出
印刷・製本費等 15,824,294 16,481,360 △ 657,066
編集費等 5,947,724 5,089,630 858,094
給与手当 5,602,198 2,750,739 2,851,459
支払報酬 4,287,360 8,574,720 △ 4,287,360
（小　計） 31,661,576 32,896,449 △ 1,234,873

　　　③収益事業支出 給与手当 140,055 68,768 71,287
支払報酬 107,184 214,368 △ 107,184
福利厚生費 20,171 9,899 10,272
退職給付費用 14,860 0 14,860
什器備品費 0 0 0
消耗品費 2,929 3,899 △ 970
通信費 8,058 8,898 △ 840
旅費交通費 2,414 2,506 △ 92
会議費 353 444 △ 91
賃借料 66,000 66,000 0
水道光熱費 16,632 15,828 804
手数料 7,995 9,546 △ 1,551
渉外費 0 0 0
印刷費 2,638 3,600 △ 962
雑費 1,459 1,437 22
（小　計） 390,748 405,193 △ 14,445

　　　④管理費 給与手当 1,260,495 618,916 641,579
支払報酬 2,087,756 2,587,145 △ 499,389
福利厚生費 181,535 89,088 92,447
退職給付費用 133,740 0 133,740
什器備品費 0 0 0
消耗品費 26,363 35,095 △ 8,732
通信費 72,524 80,078 △ 7,554
旅費交通費 21,725 22,556 △ 831
会議費 3,178 4,000 △ 822
賃借料 594,000 594,000 0
水道光熱費 149,684 142,453 7,231
手数料 71,958 85,912 △ 13,954
渉外費 0 0 0
印刷 23,740 32,403 △ 8,663
雑費 13,135 12,926 209
（小　計） 4,639,833 4,304,572 335,261

　           　経常費用計 75,761,940 95,873,787 △ 20,111,847
　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 2,536,263 △ 2,574,717 38,454
 ２．経常外増減の部
      経常外収益

703,064 3,598,269 △ 2,895,205
　　　　　　　経常外収益計 703,064 3,598,269 △ 2,895,205
　　　　　　　　　当期経常外増減額 703,064 3,598,269 △ 2,895,205

△ 1,833,199 1,023,552 △ 2,856,751
　　　　　　　　　法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

△ 1,903,199 953,552 △ 2,856,751
　　　　　　　一般正味財産期首残高 4,313,407 3,359,855 953,552
　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,410,208 4,313,407 △ 1,903,199
II．指定正味財産増減の部
　①指定正味財産　受入額 0 0 0
　②指定正味財産　一般正味財産への振替額 △ 9,000,000 △ 31,781,616 22,781,616
　　　           当期指定正味財産増減額 △ 9,000,000 △ 31,781,616 22,781,616
　　　           指定正味財産期首残高 138,567,868 170,349,484 △ 31,781,616
　　　           指定正味財産期末残高 129,567,868 138,567,868 △ 9,000,000
III． 正味財産期末残高 131,978,076 142,881,275 △ 10,903,199

研究助成金（一般）

交流助成金

　　　　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　　　　雑収入

 正味財産増減計算書 

科　　目

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

令和4年（2022年）3月31日

研究助成金（生体の科学賞)

　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額



（単位：円）
期間 令和3年(2021年)4月1日～令和4年(2022年)3月31日

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 合計
 I．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
　　 (1)経常収益
　　　　①基本財産等運用益
　　　　　受取利息 2,298 2,298
　　　　　受取配当金 1,500,000 1,500,000
　　　　②寄付金収入 51,130,167 4,639,833 55,770,000
　　　　③会員収入（生体の科学） 5,213,184 5,213,184
　　　　④開発事業収入（生体の科学・別刷） 0 0
　　　　⑤印税収入 1,740,195 1,740,195
　　　　⑥特定資産振替 9,000,000 9,000,000
　            経常収益計 66,845,649 1,740,195 4,639,833 73,225,677
　　 (2)経常費用
　　　①助成事業支出　 19,500,000 19,500,000

5,000,000 5,000,000
1,600,000 1,600,000

留学生助成金（一般） 9,600,000 9,600,000
学会等助成金 1,397,000 1,397,000
研究出版助成金 0 0
基礎医学論文賞 100,000 100,000
会報費 98,489 98,489
選考委員費用 1,774,294 1,774,294
（小　計） 39,069,783 0 0 39,069,783

　　　②基礎医学開発事業支出 印刷・製本費等 15,824,294 15,824,294
給与手当 5,602,198 5,602,198
福利厚生費 806,824 806,824
退職給付費用 594,400 594,400
旅費交通費 96,554 96,554
通信費 322,330 322,330
什器備品費 0 0
消耗品費 117,169 117,169
印刷 105,512 105,512
水道光熱費 665,264 665,264
賃借料 2,640,000 2,640,000
会議費 14,124 14,124
手数料 319,811 319,811
渉外費 0 0
減価償却費 207,360 207,360
支払報酬 4,287,360 4,287,360
雑費 58,376 58,376
（小　計） 31,661,576 0 0 31,661,576

　　　③収益事業支出 給与手当 140,055 140,055
福利厚生費 20,171 20,171
退職給付費用 14,860 14,860
旅費交通費 2,414 2,414
通信費 8,058 8,058
什器備品費 0 0
消耗品費 2,929 2,929
印刷 2,638 2,638
水道光熱費 16,632 16,632
賃借料 66,000 66,000
会議費 353 353
渉外費 0 0
手数料 7,995 7,995
支払報酬 107,184 107,184
雑費 1,459 1,459
（小　計） 390,748 0 390,748

　　　④管理費 給与手当 1,260,495 1,260,495
福利厚生費 181,535 181,535
退職給付費用 133,740 133,740
旅費交通費 21,725 21,725
通信費 72,524 72,524
什器備品費 0 0
消耗品費 26,363 26,363
印刷 23,740 23,740
水道光熱費 149,684 149,684
賃借料 594,000 594,000
会議費 3,178 3,178
手数料 71,958 71,958
渉外費 0 0
支払報酬 2,087,756 2,087,756
雑費 13,135 13,135
（小　計） 0 0 4,639,833 4,639,833

　           　　 経常費用計 70,731,359 390,748 4,639,833 75,761,940
　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 3,885,710 1,349,447 0 △ 2,536,263
 ２．経常外増減の部
      経常外収益

703,064 0 0 703,064
　　　　　　　経常外収益計 703,064 0 0 703,064
　　　　　　　　　当期経常外増減額 703,064 0 0 703,064
　　　　　　　他会計振替額 1,111,479 △ 1,111,479 0 0

△ 2,071,167 237,968 0 △ 1,833,199
　           　　 法人税、住民税及び事業税 0 0 70,000 70,000

△ 2,071,167 237,968 △ 70,000 △ 1,903,199
　　　　　　　一般正味財産期首残高 2,361,375 △ 237,968 2,190,000 4,313,407
　　　　　　　一般正味財産期末残高 290,208 0 2,120,000 2,410,208
II．指定正味財産増減の部
　①指定正味財産　受入額 0 0
　②指定正味財産　一般正味財産への振替額 △ 9,000,000 0 0 △ 9,000,000
　　　           当期指定正味財産増減額 △ 9,000,000 0 0 △ 9,000,000
　　　           指定正味財産期首残高 119,000,000 19,567,868 0 138,567,868
　　　           指定正味財産期末残高 110,000,000 19,567,868 0 129,567,868
III． 正味財産期末残高 110,290,208 19,567,868 2,120,000 131,978,076

研究助成金（一般）

交流助成金

　　　　　　　雑収入

　　　　　　　当期一般正味財産増減額

 正味財産増減計算書　内訳表 

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団
科　　目

令和4年（2022年）3月31日

研究助成金（生体の科学賞）

　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額



1.基本財産及び特定資産の明細
  基本財産及び特定資産の明細は「財務諸表に対する注記３」の「基本財産及び特定資産の
  増減額及びその残高」に記載しているため、省略します。

以上

附属明細書
令和4年（2022年）3月31日

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団



1、 重要な会計方針

平成24年度より、平成20年公益法人会計基準（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正)　

内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（１） 有価証券の評価基準および評価方法

投資有価証券：移動平均法による原価法で計上。

（２） 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産のソフトウェアは定額法により行っている。

（３） 退職給付引当金計上基準

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務見込額に基づき、

当期末において発生していると認められる金額を計上している。

（４） 消費税の会計処理

税込方式により行っている。

２、 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

３、 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

４、 基本財産は株式会社医学書院より寄贈された預金 102,000,000 円、上田敏氏より寄贈された

　　 預金2,000,000 円、西澤正之氏から寄贈された預金 1,000,000 円、及び金原貴美子氏より寄

　　  贈された投資有価証券 5,000,000 円の合計額である。

　　　小　計 110,000,000 0 110,000,000 0

特定資産

　　　小　計 19,567,868 0 19,567,868 0

　　　合　計 129,567,868 0 129,567,868 0

　普通預金 0 0 0 0

　著作権 19,567,868 0 19,567,868 0

（単位：円）

0

　投資有価証券 5,000,000 0 5,000,000 0

科　　目 当年度期末残高
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　定期預金 105,000,000 0 105,000,000

　　　合　計 138,567,868 105,000,000 114,000,000 129,567,868

　　　小　計 28,567,868 0 9,000,000 19,567,868

　著作権 19,567,868 19,567,868

特定資産

　普通預金 9,000,000 0 9,000,000 0

　　　小　計 110,000,000 105,000,000 105,000,000 110,000,000

基本財産

　定期預金 105,000,000 105,000,000 105,000,000 105,000,000

　投資有価証券 5,000,000 5,000,000

　財務諸表に対する注記　

令和4年（2022年）3月31日

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

科　　目 前年度期末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度期末残高

（単位：円）



５、 特定資産の助成金積立資産（基礎医学医療研究、助成金、研究交流助成金、留学生受入助

成金）は横地千仭氏からこの助成事業に限定された寄付金で別口管理とする。

　　 合計残高は  円である。

６、 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

内 容

経常収益への振替額

目的達成への指定解除額

合 計

７、 金融商品に対する基本方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって補うため資産運用規程に基づき、

預貯金、株式証券、債券、投資信託により資産運用することがある。なお、デリバティブ取引は

行わない。

８、 重要な後発事象

該当事項はない。

以上

9,000,000

金額

0

9,000,000

　　　（単位：円）

0



（単位：円）

科　　　　目 場所等 使用目的

資産の部

　１．流動資産

　　　現金手許有高 17,720

　　　普通預金　 みずほ銀行本郷支店 3,184,659

　　　普通預金　 みずほ銀行本郷支店 0

　　　普通預金　 三菱UFJ春日町支店 129,961

　流動資産合計（Ａ) 3,332,340

　２．固定資産

　　　(1)基本財産

　　　　 定期預金 みずほ銀行本郷支店 100,000,000

みずほ銀行本郷支店 4,000,000

三菱UFJ銀行春日町支店 1,000,000

　　　　 投資有価証券　 ㈱医学書院株式　100,000株（1株 50円）
　　   公益目的保有財産。運用益は助成事業
　　   の財源として使用

5,000,000 110,000,000

　　　(2)特定資産

　　　　　　　普通預金 みずほ銀行本郷支店 　　   助成金積立資産の助成事業資金 0

　　　　　　　普通預金 三菱UFJ春日町支店 　　　著作権の印税受取口座 0

　　　　　　　著作権 （公財）金原一郎記念医学医療振興財団 　　　 受取印税の収益は助成事業資金 19,567,868 19,567,868

　　　(3)その他固定資産

　　　　　　　ソフトウェア ウェブエントリーソフト 34,560 34,560

　　　固定資産合計（Ｂ) 129,602,428

　　　資産合計（Ｃ) 132,934,768

負債の部

　　流動負債

　　　未払法人税 　　　 法人住民税均等割の未払額 70,000

　　  源泉税預り金 　　　 給与手当、編集委員等謝金の源泉所得税 127,692

　　　保険料等預り金 　　　 社会保険料 預り分 16,000

　　　流動負債合計（Ｄ） 213,692

　　固定負債

　　　退職給付引当金 従業員の退職金の支払に備えるもの 743,000

　　　固定負債合計（E) 743,000

　　　負債合計（F) 956,692

差引正味財産（Ｃ-F) 131,978,076

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

金　　　額

   左記の定期預金は公益目的保有財産。
　 満期まで保有し、運用益を助成事業の
   財源として使用

 財　産　目　録 

令和4年（2022年）3月31日

　　　　左記の流動資産は運転資金として使用




